大崎市行政診断及び改善策実行支援業務公募型プロポーザル

優先交渉権者の決定について

大崎市では，大崎市行政診断及び改善策実行支援業務公募型プロポーザルに

ついて，同審査委員会による選定結果を受け，次のとおり優先交渉権者を決定

した。

令和７年８月２５日

大崎市長 伊藤 康志

記

優先交渉権者

株式会社パブリック・マネジメント・コンサルティング（受付番号０２）

以上

令和７年８月２２日

大崎市長 伊藤 康志 様

大崎市行政診断及び改善策実行支援業務

公募型プロポーザル審査委員会

委員長 渋 谷 勝

大崎市行政診断及び改善策実行支援業務公募型プロポーザルの

選定結果について

大崎市行政診断及び改善策実行支援業務公募型プロポーザルに応募があった

業務提案について，本審査委員会において大崎市行政診断及び改善策実行支援

業務公募型プロポーザル審査委員会設置規則及び同実施要領に基づき慎重かつ

公正に審査した結果，下記のとおり最優秀提案及び優秀提案を選定したので報

告します。

記

１ 応募者数

２者

２ 選定した提案

最優秀提案 受付番号０２

優秀提案 受付番号０１

３ 審査の経緯

事務局において，応募者からの提出書類により，参加資格や見積額につい

て審査を行った。また，令和７年８月２１日（木）午後１時３０分から，大

崎市役所本庁舎４階災害対策本部室において，標記プロポーザルの第２回審

査委員会を開催し，同月６日までに参加申込書及び提案書等の提出があった

業務提案について，応募者のヒアリングを次のとおり実施した。

・午後１時４０分～午後２時３０分 受付番号０１

・午後２時４５分～午後３時３５分 受付番号０２

その後，ヒアリングを踏まえ，各委員による採点及び事務局による集計を

行い，午後３時５０分頃から委員間の協議を経て，午後４時頃，前記「最優

秀提案」及び「優秀提案」を選定するに至った。

４ 採点結果

下記のとおり

５ 講評

■総括

今回の審査において，２つの提案はいずれも本年６月に策定した本市の

「行財政運営の改革に向けた基本方針」の本質を的確に捉えており，応募者

の知見やノウハウが発揮された内容であった。

本業務は，行政診断から伴走支援までを３年間にわたり遂行するもので，

難易度の高い取組であるが，それぞれの提案では，本市の行財政運営や公共

施設等総合管理に関する分析と考察を踏まえた改善策の提案，そして２年目

以降の伴走支援の考え方などが取りまとめてあって，今後，本市の取組を進

める上で参考にすべきところが随所に見られた。

一方で，行財政運営の改革を進めるには，市民の理解を得ることが必要不

可欠であり，説明会やワークショップ開催に関して踏み込んだ内容を期待し

ていたが，その点では物足りなさを感じたところであった。

なお，各提案の講評は以下のとおりである。

■受付番号０１（優秀提案）講評

提案された内容は，本市が合併後に担ってきた役割やその後の経過，現在

の状況から今後のあるべき姿まで，よく考えられていた。

応募者は，地銀系シンクタンクのノウハウと幅広いネットワークを有す

る強みを活かし，行政診断から伴走支援までシームレスな業務遂行を図ろ

うとするもので，また，分析の視点やプロセス，検証に至るまで細かく考慮

されており，業務の目的を十分に達成しうる提案であった。

一方で，業務実施体制においては一部業務の再委託や外部有識者の支援

を予定しており，業務対応の一貫性や機動性において若干の懸念を感じた。

また，当業務の重要な課題である公共施設に関する取組については，分析

や考察，市民意見の把握プロセスなど，もう少し踏み込んだ内容が期待され

た。

■受付番号０２（最優秀提案）講評

提案された内容は，本市の現状を的確に分析し，課題となっている点や必

要としている支援，そのプロセスまで，よく考えられていた。

応募者は広く実績を積み重ねており，そこから得られた知見や事例を踏

まえた提案には納得性があり，メリハリのある業務体制をもって，行政診断

から伴走支援まで安定した業務遂行が期待される内容であった。特に，担当

従事者が必要に応じて市役所内で業務を行う体制については，高く評価で

きる。

また，伴走支援については，具体のプロセスや取り組むポイントがイメー

ジしやすく，事業の展開が見通せる内容であった。

スケジュールについては不明な点があったが，ヒアリングで確認したとこ

ろ納得できる回答が得られ，全体としてまとまりがあり本業務に対する強い

意気込みも感じられる提案であった。

６ 審査委員

渋 谷 勝 大崎市 市民協働推進部行政改革推進監

宮 野 学 大崎市 総務部理事（財政担当）

寺 田 洋 一 大崎市 総務部長

藤 島 善 光 大崎市 市民協働推進部長

高 橋 直 樹 大崎市 市民協働推進部行政管理課長

以上